A Piccolomini nel 1443 viene concessa da Federico III, per intervento del potente cancelliere imperiale Kaspar Schlick, la *plebs Sarentine vallis* che egli conserva fino al 1444, quando ne ottiene una migliore (*melioem assecutus*): Santa Maria di Aspach in Baviera, conferitagli da Leonardo di Leiming vescovo di Passau tramite una missiva che lo raggiunge mentre si trova in Stiria (a St. Veit vicino a Graz).

Sulla base delle lettere che Piccolomini, non ancora sacerdote, invia al canonico di Trento Johann Anach (ep. 85, Vienna, 11 ottobre 1443) e allo Schlick (ep. 108, St. Veit, 28 dicembre 1443),²⁸ si viene a conoscenza di vari dettagli della vicenda.

Dall'epistola ad Anach si viene a sapere che Piccolomini ha accettato la parrocchia di Sarentino, per interposta persona, tramite il decano Francesco Bossio di Milano, e che però sembrano essere sorte delle difficoltà nell'effettiva presa di possesso del luogo. Dalla lettera si ricava l'impressione che Piccolomini sia ben distante da Sarentino e che non vi si rechi. L'impressione è confermata dalla lunga e articolata missiva a Schlick, nell'ampia sezione finale nella quale Piccolomini ricostruisce, dal suo punto di vista, l'intera vicenda, ricordando che i parrochiani hanno posto delle difficoltà ed hanno vincolato la presa effettiva di possesso all'approvazione del duca Sigismondo. Dalla lettera si scopre che anche qualcun altro aspira ad avere la parrocchia e che Piccolomini attende il ritorno di Schlick, nella speranza di un suo intervento presso il sovrano. Che lo dica per rafforzare le ragioni a sostegno delle proprie aspirazioni o perché ne sia realmente convinto, non è dato sapere, ma Piccolomini arriva ad affermare: *ego vero, et si parvi reditus illa ecclesia sit, tamen contentus sum, quia canonicatum illic habeo et vellem aliquando me sequestrari ab huius mundi turbinibus deoque servire et mihi vivere. Haberem illic ducatos CC cum canonicatu annuatim possemeque honeste vivere. Ego iam sum vesperum pretergressus et non potero semper hac atque illuc discurrere. Si faciam hoc per sex annos, satis est. Postea quiescere me oportet et utinam locum habeam, ubi quiescam, honestum. Sum animi vestri, plus mihi placet bodiurnum ovum, quam gallina crastina. nescimus quid vesper vebat. Quod habemus, tuendum est.* Sarentino come luogo *honestus* in cui ritirarsi dalle turbolente vicende del mondo, per trascorrere una dignitosa vecchiaia, accontentandosi di una rendita non cospicua, ma sicura, nell'incertezza del futuro e nella consapevolezza che bisogna difendere ciò che si ha.